(Ἐπίλογος.) Τὰ τοῖν παραστάτα ἡμῖν καὶ 25
διὰ τοῦδε τοῦ θείου δηλούμενα νόμον ἢ σὴ ὑπεροχῇ
ἔργῳ καὶ πέρατι παραδόντα σπεινάτω.

Dat. xviii. k. Ian. CP. imp. dn. Iustiniani pp. Aug.
anno XIII. Apione v. c. cons.

[a. 539] anno XIII. Apione v. c. consule.

quid inter se illi pepigerint ignorante isto qui habet
eos obligatos, et unusquisque tenebitur quod ab
initio scripsit, artibus aut dolis aut transactionibus
praevaricari quae constituta sunt non sinendus.

5 1 Si autem eisdem commorentur utrique aut omnes
locis, sancimus negotii iudicem deducere illos mox,
et communiter examinare negotium, communiter
autem inferre sententiam. Sic etenim et rei omnes
obligabuntur, et substantiae eorum qualitas examina-
10 bitur, et debitum similiter quidem secundum iustitiae
similiter autem secundum legis ordinem pro-
cedet.

2 Si autem non administrator sit causae iudex sed
alter aliquis, damus licentiam aut hic competenti
15 iudici interpellationem suscipienti, aut in provinciis
his denunciatis clarissimo praesidi aut competenti
iudici cogere per suum officium et illos interesse
liti et partem eius fieri, ut nullum impedimentum
huic nostrae legi fiat. His omnibus incipientibus in
contractibus sequentis temporis et ab huius legis
20 positione; quod autem praeterit [et] ante eam po-
sitis pro his relinquimus legibus.

(Epilogus.) Quae igitur placuerunt nobis et
per hanc sacram declarata sunt legem, tua quoque
celsitudo operi effectuique contraderae festinet.

Dat. xiii. kal. Ian. (imp.) dn. Iustiniani pp. Aug.
anno XIII. Apione v. c. consule.

inter se pacti sint ignorante eo qui obligatos eos habet, et unusquisque tenebitur sicut ab initio con-
1 scripsit, nec licebit ei artibus vel dolis vel transactionibus pacta circumvenire. Si vero iisdem locis
uterque vel omnes degant, sancimus ut qui causam cognoscit illos quoque statim arcessat, et communiter
causam examinet communemque sententiam ferat. Ila enim et rei omnes condemnabuntur, et qualitas
substantiae eorum examinabitur, et debitum pariter et secundum iustitiae et secundum legis ordinem
2 procedet. Quodsi qui causam cognoscit non sit magistratus sed alius quis, licentiam damus vel hic
competenti iudici interpellationem accipienti, vel in provinciis his denuntiatis clarissimo praesidi aut
etiam competenti iudici, ut per officium suum illos quoque cogant causae interesse et partem eius fieri, ne
quod impedimentum huic nostrae sacrae legi fiat. Haec autem omnia in contractibus valeant futuri tem-
poris atque inde ab hac lege lata: nam quod praeterit, legibus ante eam hac de re latis relinquimus.